TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3377/TCHQ-GSQL
	Hà Nội, ngày 07 tháng 8 năm 2001

CÔNG VĂN
CỦA TỔNG CỤC HẢI QUAN SỐ 3377/TCHQ-GSQL NGÀY 7 THÁNG 8 NĂM 2001 VỀ VIỆC SỬ DỤNG KẾT QUẢ GIÁM ĐỊNH, KIỂM TRA CHẤT LƯỢNG

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Theo phản ánh của Cục Hải quan Hà Nội và Hải quan một số địa phương, khi giám định, kiểm tra chất lượng hàng hoá, phương tiện vận tải chuyển nhượng, thanh lý, các tổ chức giám định, kiểm tra chất lượng thường có cách kết luận khác nhau về thực tế hàng hoá (nơi thì kết luận giá trị sử dụng còn lại, nơi thì kết luận chất lượng còn lại) làm cho cơ quan Hải quan lúng túng khi làm thủ tục hải quan. Để giải quyết vấn đề này, ngày 29/5/2001 Tổng cục Hải quan đã có văn bản số 2183/TCHQ-GSQL hỏi các cơ quan chức năng có thẩm quyền giải thích vấn đề trên.

Theo ý kiến trả lời của Bộ Tài chính tại văn bản số 6443 TC/TCT ngày 10/7/2001, của Bộ Khoa học Công nghệ và Môi trường văn bản số 1587/BKHCNMT-TĐC ngày 11/6/2001, của Cục Đăng kiểm Việt Nam (thuộc Bộ Giao thông Vận tải) văn bản số 394/2001/ĐK ngày 12/6/2001 thì 2 kết luận giá trị sử dụng còn lại và chất lượng còn lại (theo tỷ lệ %) là tương đương nhau.

Các đơn vị Hải quan làm thủ tục chuyển nhượng, thanh lý hàng hoá, phương tiện vận tải cần áp dụng thống nhất tỷ lệ này để tính thuế truy thu theo quy định tại tiết i, điểm 1, mục II, phần B, Thông tư 172/1998/TT-BTC của Bộ Tài chính.

Tổng cục Hải quan thông báo để các Cục Hải quan tỉnh, thành phố biết và áp dụng thống nhất.

	Phạm Thanh Bình
(Đã ký)